
  
■ 令和元年度の事業・決算報告 
●収入額 ６０２，４９８円 

主な内訳 ：会 費   ３７６，６００円 

（自治会 ３，４４６世帯 賛助会員２２名 他） 

補助金    １４０，０００円                                        

（市社会福祉協議会5万円・市民会議9万円） 
 

 
●支出額  ５２２，７６１円 

主な内訳： 都賀地区小中学校への図書寄贈・総会運営費 

標語関係・研修会事業・里山事業 

広報紙（すこやかに）作成・事務費 

■ 令和２年度の事業・予算計画 

●収支予算 ６１０，０００円 で次の事業を計画いたしました。                   
・都賀地域のパトロール及び立入調査                     ・都賀地区小中学校へ図書寄贈 

   ・「家庭の日」普及及び青少年健全育成啓発チラシ発行            ・青少年健全育成啓発標語の募集 

    ・つがの里山ふれあい塾（年数回実施）                         ・広報紙「すこやかに」３０号発行 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

        

  

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

：  

 

 

      

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○新型コロナウイルス感染予防の観点から、総会を中止といたしました。なお、昨年度の事業・決算報告につきましては3/23

理事・監査会を行い、適正に処理を行っている旨の報告を受けております。 

〇今年度の事業・予算計画につきましては、新型コロナウィルスの終息状況を見ながら、実施の可否を検討してまいりたいと考

えております。なお、詳細につきましては以下のとおりとなります。 

 

総会中止にともない、第３０号の広報紙をもって総会にかえさせていだくことをご了承ください。                      

都賀町のこどもを育む会 会長 大橋 智 
標 語 表 彰 

  

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「会長あいさつ」     大橋 智 

日頃、皆様には大変お世話になっております。そして本会に対して御協力

誠にありがとうございます。育む会の事業は一般会員(自治会)、賛助会員(個

人)の御支援によって運営されています。重ねてお礼申し上げます。 

本来であれば育む会の年間活動内容や予算執行状況など、皆様に直接説明

するところではございますが、新型コロナウィルス感染防止のため、止む無

く総会を中止とさせていただきました。 

 今年度も役員一丸となって、子供たちの健全育成のために精一杯活動を進

めていきますので、これからも皆さまのご協力をお願いいたします。 

「事務局あいさつ」 佐藤育男 

今年度「都賀町のこどもを育む会」の

事務局を担当します、都賀公民館の佐藤

です。 

地域の子どもたちが育やかに、成長し

ていくように、私も本活動を行っていき

たいと思います。 

 地域の皆様には、今後とも本会の活動

において、ご協力をお願いします。 

第３０号 

令和元年度 青少年育成標語 最優秀作品 

「あふれる夢は 輝く未来 友とのきずなは 明日への希望」 

作：森田美咲（家中小） 



サツマイモ 

栽培 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「里山ふれあい塾」は、栃木市内の小学生を対象に行われている活動です。体験活動を通して
自然の大切さや素晴らしさを実感して欲しいという願いで行われています。 
それでは、今までの活動をご紹介いたします。（一部なのが残念） 

５月は「たけのこ掘り」を行って

います。ロケットみたいな大き

なタケノコ。カワイイ小さなタ

ケノコ。子ども達はタケノコを

見つけては大歓声、掘るのはた

いへんでした。 

里山ふれあい塾のご紹介 

たけのこ掘り 

６月から秋の収穫まで「サツ

マイモ栽培」を行っていま

す。泥だらけの「苗植え」に

はじまり、感動の収穫までを

体験します。 

もちつき 

ﾊﾞﾙｰﾝｱｰﾄ 

12月は「もちつき」を行っ

ています。今年一年の活動を

ふりかえり、みんなでペッタ

ン。風船を使ったバルーンア

ートで動物などをつくりま

した。 

上記の活動のほか、左写真のような活動も
行っています。 
 体験活動をとおして、「親子の絆」が深ま
ることを願っています。 

ホタルの生態について 小鳥の巣箱づくり 

★都賀町のこどもを育む会理事「茅島淳二さん」が令和元年度栃木県

青少年育成県民会議表彰を受賞されました。 

 

 茅島さんは、育む会の活動のほか、学校ボランティア活動など、長

年にわたり青少年育成活動に尽力・貢献され、その活動の功績が認め

られ栄えある受賞となりました。今後も育む会メンバーとして一層の

ご活躍をお祈りいたします。 

編集後記 

「すこやかに」第30号発刊になりました。 

今後も、子供たちの活動の記録をご報告できますよう、取り組ん

でまいります。引き続き皆様のご意見、ご支援、ご協力をよろしく

お願いいたします。 

＜都賀町のこどもを育む会広報委員会＞ 

委員長：佐藤孝雄 

委 員：塚田文泰、飯嶋かおる、山本文彦、角田央視、長隆之 

    （順不同） 


